
214.011 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2006 Nr. 54 ausgegeben am 27. Februar 2006 

 

Verordnung 
vom 21. Februar 2006 

betreffend die Abänderung der Verordnung 
über die Grundbuch- und Öffentlichkeits-

registergebühren 

Aufgrund von Art. 547 des Sachenrechts vom 31. Dezember 1922 (SR), 
LGBl. 1923 Nr. 4, in der Fassung des Gesetzes vom 17. September 2004, 
LGBl. 2004 Nr. 227, sowie Art. 984 und 990 Abs. 3 des Personen- und 
Gesellschaftsrechtes vom 20. Januar 1926 (PGR), LGBl. 1926 Nr. 4, in 
der Fassung des Gesetzes vom 17. September 2004, LGBl. 2004 Nr. 228, 
verordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Verordnung vom 11. Februar 2003 über die Grundbuch- und Öf-
fentlichkeitsregistergebühren, LGBl. 2003 Nr. 67, in der geltenden Fas-
sung, wird wie folgt abgeändert: 

Art. 8 

Aufgehoben 



2 

Anhang 1 

Abschnitt A Ziff. 6, 7 und 10, Abschnitt C Bst. d sowie Abschnitt E Bst. g 

A. Allgemeine Gebühren 
6. Erstellung von Kopien, pro Seite: 1 Franken (DIN-A4) bzw. 3 Fran-

ken (DIN-A3); Erstellung von Farbkopien, pro Seite: 3 Franken 
(DIN-A4) bzw. 6 Franken (DIN-A3); 

7. Erstellung einer Anmeldung: 50 Franken; bei umfangreicher An-
meldung: 100 Franken; 

10. Aufforderungen zur Nachreichung von Unterlagen bzw. Erklä-
rungen: 50 Franken; bei Notwendigkeit zur Aufforderung mittels 
förmlicher Verfügung: 100 Franken; 

C. Grundpfandrechte 
Die Gebühren für die Eintragung von Grundpfandrechten in das 
Grundbuch betragen für: 
d) Auswechslung der Forderung oder Pfandrechtserneuerung: 2 ‰ 

der Pfandsumme, je Pfandrecht mindestens 100 Franken, maximal 
2 000 Franken; 

E. Vormerkungen 
Die Gebühren für die Eintragung von Vormerkungen in das Grund-
buch betragen für: 
g) Aufhebung oder Änderung eines gesetzlichen Vorkaufsrechts oder 

eines Vorkaufsrechts bei Stockwerkeigentum, je Grundstück bzw. 
Stockwerkeigentumseinheit: 50 Franken; Zuschlag je weiteres 
Grundbuchblatt: 10 Franken; 

Anhang 2 

Abschnitt A Ziff. 5 bis 7, 11 und 14, Abschnitt B Ziff. 1 Bst. c und Ziff. 7 
sowie Abschnitt F Bst. a Einleitungssatz 

A. Allgemeine Gebühren 
5. Einsichtnahme in Akten oder Auskunft über ihren Inhalt, je Akt: 

50 Franken; 
6. Erstellung von Kopien, pro Seite: 1 Franken (DIN-A4) bzw. 3 Fran-

ken (DIN-A3); Erstellung von Farbkopien, pro Seite: 3 Franken 
(DIN-A4) bzw. 6 Franken (DIN-A3); 



3 

7. Erstellung einer Anmeldung: 50 Franken; bei umfangreicher An-
meldung: 100 Franken; 

11. Aufforderungen zur Nachreichung von Unterlagen bzw. Erklä-
rungen: 50 Franken; bei Notwendigkeit zur Aufforderung mittels 
förmlicher Verfügung: 100 Franken; 

14. Ausfertigung einer Rechtmässigkeitsbescheinigung oder Durch-
führung einer Rechtmässigkeitskontrolle bei der Gründung einer 
Europäischen Gesellschaft (SE) durch Verschmelzung: 600 Franken. 

B. Neueintragungen und Sitzverlegung 
1. Gebühr für die Neueintragung beträgt für: 

c) Aktiengesellschaften, Europäische Gesellschaften (SE) und Kom-
manditaktiengesellschaften: 700 Franken; 

7. für die Verlegung einer inländischen Verbandsperson ins Ausland 
wird eine Gebühr von 600 Franken erhoben. 

F. Öffentliche Beurkundungen 
Die Gebühr für die Errichtung öffentlicher Urkunden beträgt höchs-
tens 15 000 Franken und im Einzelnen für: 
a) die Aktiengesellschaft, die Europäische Gesellschaft (SE), die Ge-

sellschaft mit beschränkter Haftung und die Kommanditaktienge-
sellschaft für: 

II. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tage der Kundmachung in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Otmar Hasler 
Fürstlicher Regierungschef 


